
Doctor 
CESAR AUGUSTO SUAREZ MIRA 
Alcalde 
Municipio de Bello 

Bello, 18 de septiembre de 2018 itSPACHADO 1 7 SEP 201R 

0 0 4 6 6  

7/9 ,7:4vorti 

vklo 

—t) 7,r 2f)t 
Atentam 

Com •netittos 

con. Betto 

Asunto: Remisión de los Acuerdos N° 013, 014 y 015 del 15 de septiembre de 
2018. 

Por medio del presente oficio se le está haciendo traslado de los 
siguientes Acuerdos: 

ACUERDO 013 del 15 de septiembre de 2018 "POR MEDIO DEL CUAL SE 
OTORGAN FACULTADES PROTEMPORE AL ALCALDE PARA QUE 
CONTINUE CON EL AJUSTE Y MODERNIZACION DE LA PLANTA DE 
CARGOS DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL EN CUMPLIMIENTO DE 
LAS METAS TRAZADAS EN EL PLAN DE DESARROLLO 2016 — 2019". 

ACUERDO 014 del 15 de septiembre de 2018 "POR MEDIO DEL CUAL SE 
AJUSTA LA PLANTA DE PERSONAL DEL CONCEJO MUNICIPAL DE 
BELLO, Y SE CREA EL CARGO DE JEFE DE CONTROL INTERNO" 

ACUERDO 015 del 15 De Septiembre De 2018 "POR MEDIO DEL CUAL SE 
MODIFICA EL ACUERDO 024 DE 2017 "POR MEDIO DEL CUAL SE 
ADOPTA LA NORMA SUSTANTIVA APLICABLE A LOS TRIBUTOS 
VIGENTES EN EL MUNICIPIO DE BELLO." 

Lo anterior se hace con fundamento en el Artículo 76 de la Ley 136 

de 1994, los Artículos 100 y 102 del Reglamento Interno del 

Concejo, contenidos en el Acuerdo N°033 del 19 de Noviembre de 
2005. 

BORIS 	N IVERA ORENO 
Secre o Gen al del • ncejo 

Transcribió: Yenie Crist 3-0.1)itega Marin, Auxiliar Administrativa 

Cra. 50 # 52 — 63 PBX.604 79 44 Exts: 1161, 1162, 1163 
E-mail: concejobello@gmail.com   
www.concejodebello.gov.co/nv/  



ACUERDO N°015 
(15 DE SEPTIEMBRE DE 2018) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 024 DE 2017 "POR 
MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA LA NORMA SUSTANTIVA APLICABLE A 

LOS TRIBUTOS VIGENTES EN EL MUNICIPIO DE BELLO." 

El Concejo Municipal de Bello, en uso de sus atribuciones Constitucionales y 
Legales, en especial las conferidas por los Artículos 287 y 313 del Constitución 
Política, Ley 136 de 1994, La Ley 1551 de 2012, el Decreto 1333 de 1986, la 
Ley 975 de 2005, la Ley 1448 de 2011, Decreto 4800 de 2011, El Estatuto 
Tributario Nacional, El Acuerdo Municipal 028 de 2013 y las demás normasque 
regulan la materia. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Artículo 244 del Acuerdo 24 de 2017, por 
medio del cual se adopta las normas sustantiva aplicable a los tributos vigentes 
en el Municipio de Bello el cual quedará así, 

ARTICULO 244: Autorícese al Alcalde Municipal de Bellop ara 
establecer mediante_ acto administrativo general el sistema de alivios tributarios, 
exenciones y exoneraciones de la cartera morosa relacionada con los tributos 
que están en cabeza de personas víctimas de desplazamiento forzoso, 
abandono forzado o despojo, en el marco de la Ley 1448 de 2011, con relación 
a los predios restituidos o formalizados. 
El Alcalde Municipal también establecerá el procedimiento a través del cual se 
pueda acceder al alivio y/o exoneración en relación con los pasivos del 
impuesto predial unificado y otros impuestos, tasas y contribuciones 
relacionadas con los predios declarados bajo protección debido al 
desplazamiento, abandono forzado o despojo como mecanismo de alivio en el 
marco de la Ley 1448 de 2011. 

PARÁGRAFO: La Secretaría de Hacienda y la Secretaría de inclusión Social 
trabajarán de manera mancomunada con el fin de determinar laspersonas 
beneficiadas y/o exoneraciones correspondientes. 

ARTÍCULO SEGUNDO: VIGENCIA: Elpresente Acuerdo rige a partir de su 
sanción y publicación y tendrá una vigencia igual a la de la Ley 1448 de 2011, 
es decir hasta Agosto del año 2021 en concordancia con las normas legales 
vigentes. 

1 
Cra. 50 # 52 — 63 PBX.604 79 44 Exts: 1161, 1162, 1163 

E-mail: concejobelloagmail.com   
www.concejodebello.gov.co/nv/  



Vicepresidente Primero Preside 	cejo Municipal 
TÍNEZ GÓNZALEZ 	ED 	ALEXANDER BULLES TORO NICOL S 

2 
Cra. 50 # 52 — 63 PBX.604 79 44 Exts: 1161, 1162, 1163 

E-mail: concejobello©gmail.com   
www.concejodebello.gov.co/nv/  

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bello a los quince (15) días del mes de septiembre de dos mil 
Dieciocho (2018). 

CESAR B DIMII-SIERRA MARTINEZ 
	

BORIS LE RIV A MORENO 
Vicepresidente Segundo 

	
Secretario enerai del Concejo 

Trascribió: Yenie Cristina Ortega Marin, Auxiliar Administrativa. 

Revisó: Nicolás Augusto Uribe Vásquez, Asesor Jurídico. 	‘,) 



Revisó: Nicolás Augusto Uribe Vásquez/Asesor Jurídico 

3 

Cra. 50 # 52 — 63 PBX.604 79 44 Exts: 1161, 1162, 1163 
E-mail: concejobello©gmail.com   
www.concejodebello.gov.co/nv/  

EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE 
BELLO, 

CERTIFICA: 

Que el presente Acuerdo N°015 del 15 de septiembre de 2018, 

Fue presentado, debatido y aprobado en esta Corporación en los términos de 
la Ley 136 de 1994, en los dos debates reglamentarios verificados en 
diferentes días, así: El Primer Debate en la Sesión de la Comisión Permanente 
de Asuntos Económicos, realizada el día 11 de septiembre de 2018. Debatido y 
aprobado en Segundo Debate en la Sesión Plenaria Extra Ordinaria de esta 

Corporación, realizada el día 15 de septiembre de 2018. 

CONSTANCIA: El Secretario General del Concejo Municipal de Bello, deja 
constancia que el presente Acuerdo en original y cinco copias fueron enviadas 
a la Alcaldía Municipal de Bello, para su sanción y publicación legal el día 18 

de septiembre de 2018. 

Expedido en Bello a los 18 días del mes de septiembre de dos mil dieciocho 

(2018). 

BORIS L 	RIVERA MORENO 
Secretari 	eral C ncejo de Bello 

Trascribió: Yenie Cr 	a Ortega Marin, Auxiliar Adminis trativa 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

